

ที่ W-AD026/2563

วันที่ 14 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

 เรียบน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท วาว แฟคเตอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 7/2563 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น

บริษัทฯ ขอสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุน)	ไตรมาส 2/2563	ไตรมาส 2/2562	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	%
รายได้				
รายได้จากการขายสินค้า	222,862	126,068	96,794	76.78
รายได้จากการให้บริการ	-	49,842	(49,842)	(100.00)
ต้นทุนขายสินค้า	(169,907)	(97,455)	72,452	(74.34)
ต้นทุนการให้บริการ	-	(29,149)	(29,149)	100.00
กำไรขั้นต้น	52,955	49,306	3,649	7.40
รายได้อื่น	2,187	1,266	921.00	72.75
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	55,142	50,572	4,570	9.04
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(44,345)	(30,778)	13,567	(44.08)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(54,765)	(52,733)	2,032	(3.85)
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(8,809)	(11,841)	(3,032)	25.61
กลับรายการค่าเผื่อนึ่งสงสัยจะสูญ	2,153	6,167	(4,014)	(65.09)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	5,097	(3,621)	(8,718)	240.76
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(45,527)	(42,234)	(3,293)	7.80
ต้นทุนทางการเงิน	(8,723)	(3,751)	(4,972)	132.55
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(54,250)	(45,985)	(8,265)	17.97
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1,175)	1,156	2,331	201.64
ขาดทุนสำหรับงวด	(55,425)	(44,829)	(10,596)	23.64
กำไรเบ็ดเสร็จขึ้นสำหรับงวด	-	(474)	474	100.00
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(55,425)	(45,303)	(10,122)	22.34

รายได้และต้นทุนจากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มบริษัทฯ สามารถแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 1. การผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์ 2. การขายอาหารและเครื่องดื่ม ซึ่งมีตัวเลขการขายและต้นทุน ดังนี้

(หน่วย:พันบาท)

	30.06.63		30.06.62	
ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์				
รายได้จากการขาย	149,353		84,202	
ต้นทุนขาย	(130,710)		(76,448)	
กำไรขั้นต้น	18,643	12%	7,754	9%
ขายอาหารและเครื่องดื่ม				
รายได้จากการขาย	73,509		41,866	
ต้นทุนขาย	(39,197)		(21,007)	
กำไรขั้นต้น	34,312	47%	20,859	50%

รายได้จากการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์

รายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ ได้กลุ่มลูกค้าจากประเทศอเมริกาสั่งซื้อสินค้าประเภทไดโอดเพิ่มขึ้น เพื่อทดแทนปริมาณการสั่งซื้อสินค้าจากประเทศจีน ทำให้สัดส่วนรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 65 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 12

รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม

รายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ เข้าลงทุนในบริษัท อีสเทิร์นควีซีน (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท เครปส์ แอนด์ โค, ดีเวลิอปเม้นท์ จำกัด ในเดือนสิงหาคม 2562 ซึ่งประกอบธุรกิจร้านอาหาร ทำให้สัดส่วนรายได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 32 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากยอดขายในไตรมาสที่ 1 จำนวน 25 ล้านบาท และไตรมาสที่ 2 จำนวน 7 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักที่ยอดขายในไตรมาส 2 สูงขึ้นเพียงเล็กน้อย เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากประกาศของทางกรุงเทพมหานคร เรื่อง สั่งปิดสถานที่เป็นการชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม 2563 ถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 2563 ทำให้ร้านอาหารของกลุ่มบริษัทฯ ต้องปรับช่องทางการขายเป็น Delivery และปรับลดราคาเพื่อให้สามารถแข่งขันได้ ส่งผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นรวมลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3

รายได้และต้นทุนจากการบริการ

รายได้และต้นทุนจากการบริการลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ย่อย (บริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด) ซึ่งประกอบกิจการให้เช่าและจัดทำสื่อโฆษณาในเดือนสิงหาคม 2562 ทำให้รายได้จากการบริการลดลงจำนวน 50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100

ค่าใช้จ่ายในการขาย

	30.06.63	30.06.62	(หน่วย:พันบาท) เพิ่มขึ้น/(ลดลง)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	12,993	8,278	4,715
ค่าเช่า ค่าบริการและค่าสาธารณูปโภค	11,692	16,131	(4,439)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	9,477	-	9,477
อื่น ๆ	10,183	6,369	3,814
รวม	44,345	30,778	13,567

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 14 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายในการขายอื่นของธุรกิจอาหารที่มีการลงทุนเพิ่มในเดือนมกราคมและสิงหาคม 2562 ทั้งนี้ เนื่องจากผลกระทบจากการประกาศปิดสถานที่เป็นการชั่วคราว ทำให้เจ้าของพื้นที่ส่วนใหญ่ปรับลดค่าเช่าและค่าบริการสำหรับช่วงเวลาดังกล่าว ทำให้ค่าเช่า ค่าบริการและค่าสาธารณูปโภคสำหรับงวดหกเดือนของปี 2563 ต่ำกว่าปี 2562 ในทางกลับกัน ค่าใช้จ่ายในการขายอื่นกลับสูงขึ้น สาเหตุหลักมาจากค่าบรรจุภัณฑ์เพื่อนำมาใช้ในการส่งสินค้าในช่วง Delivery

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

	30.06.63	30.06.62	(หน่วย:พันบาท) เพิ่มขึ้น/(ลดลง)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	15,366	12,578	2,788
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย และค่าบริการวิชาชีพ	11,035	15,177	(4,142)
ค่าเช่าและค่าบริการ	2,426	2,782	(356)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	16,390	13,127	3,263
อื่น ๆ	9,548	9,069	479
รวม	54,765	52,733	2,032

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 2 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มสูงขึ้นจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายของธุรกิจอาหารที่มีการลงทุนเพิ่มในเดือนมกราคมและสิงหาคม 2562 อย่างไรก็ตาม ค่าที่ปรึกษากฎหมายและค่าบริการวิชาชีพกลับลดลงเนื่องจากปี 2562 มีการจ้างที่ปรึกษาทั้งทางด้านการเงินและกฎหมายสำหรับการทำรายการซื้อกิจการ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารในปี 2563 ลดลงจากปี 2562 จำนวน 3.0 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนกรรมการและจำนวนครั้งที่ประชุมลดลง

กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

เนื่องจากปี 2562 บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าที่ได้มีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว จำนวน 5.6 ล้านบาท ทำให้ยอดโอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลดลงจากปีก่อน

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทย่อยมีการขายชิ้นส่วนอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ให้ลูกค้าในต่างประเทศเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะประเทศอเมริกา ทำให้เมื่อเงินบาทอ่อนค่าในช่วงปลายเดือนกุมภาพันธ์ถึงเดือนพฤษภาคม 2563 บริษัทย่อยจึงมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มมากขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 5.0 ล้านบาท เนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ทำให้บริษัทต้องบันทึกสัญญาเช่าบางฉบับเป็นหนี้สินทางการเงิน และมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นประมาณ 5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายศิริรัตน์ รัตนไพฑูรย์)

กรรมการ/ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน